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Ciencias Luis Fernando Ricaurte Cardozo <Ifricaurte@minciencias.gov.co>

Citacion Sesion No. 50 del OCAD de CTel — 6 de diciembre de 2024 - Modalidad No

Presencial.
1 mensaje

Secretaria Técnica OCAD <secretaria_tec_ocad@minciencias.gov.co> 3 de diciembre de 2024, 23:42
Para: Mauricio Lizcano Arango <mlizcano@mintic.gov.co>, Angela Yesenia Olaya Requene <ayolaya@minciencias.gov.co>,
Nicolas Marquez Garcia <nmarquezg@mintic.gov.co>, Mauricio Cabrera Leal <MCabreraL@minambiente.gov.co>, Susana
Muhamad <despachoministra@minambiente.gov.co>, Jeimy Paola Aristizabal Rodriguez
<jaristizabal@mineducacion.gov.co>, Daniel Rodrigo Tarquino Mosquera <drtarquino@minciencias.gov.co>, José Daniel
Rojas Medellin <rojasm@mineducacion.gov.co>, Alexander Lopez Maya <alexanderlopez@dnp.gov.co>, Salim Chalela
Naffah <Schalela@dnp.gov.co>, Sandra Patricia Bojaca Santiago <SPBojacaS@minambiente.gov.co>, Diana Paola Plata
Mateus <In.dplata@santander.gov.co>, Juan Diego Patifio Ochoa <jorge.arboleda@risaralda.gov.co>, Alvaro Arias Vélez
<alvaro.arias@risaralda.gov.co>, Dora Patricia Montafia Puerta <planeacion@tolima.gov.co>, Karina Bertel Perez
<Karina.bertel@gobsucre.gov.co>, Adriana Magali Matiz Vargas <contactenos@tolima.gov.co>, Sandra De Las Lajas Torres
Paz <storres@yvalledelcauca.gov.co>, Juvenal Diaz Mateus <gobernadorgeneraljuvenal@santander.gov.co>, Juan Manuel
Sanchez CArvajal <regalias@guaviare.gov.co>, Dilian Francisca Toro Torres <dtoro@valledelcauca.gov.co>, Lucy Inés
Garcia Montes <lucy.garcia@gobsucre.gov.co>, Yeison Ferney Rojas <gobernacion@guaviare.gov.co>, Yolanda Torres Pérez
<yolanda.torres01@uptc.edu.co>, Gustavo Adolfo Silva <silvagustavo@unbosque.edu.co>, Maria Clara Rangel Galvis
<rectoria@unbosque.edu.co>, Duvan Emilio Ramirez Ospina <rectoria@umanizales.edu.co>, Rectoria UPTC Uptc
<rectoria@uptc.edu.co>, Lina Maria Lépez Roa <linamarialopezroa@fumc.edu.co>, Ivaldo Torres Chavez
<rectoria@unipamplona.edu.co>, JAIRO MIGUEL TORRES OVIEDO <rectoria@correo.unicordoba.edu.co>, Beatriz Helena
Alzate Gomez <dir_proyeccion@umanizales.edu.co>, Hugo Alberto Valencia Porras <hugo.valencia@fumc.edu.co>, Melissa
Fernanda Paez <melissa.paez@unipamplona.edu.co>, Laura Nathaly Sanabria Romero <lasanabria@dnp.gov.co>, Julian
Eduardo Mora Moreno <jumora@dnp.gov.co>, Ana Zapata <azapata@mintic.gov.co>, Oscar Alexander Salgar Lozano
<ossalgar@mineducacion.gov.co>, Carolina Gomez Gonzalez <carogomez@dnp.gov.co>, Maria Fernanda Cepeda
<ctei@tolima.gov.co>, Ariel Enrique Alviz Pérez <convocatoriaproyectos@gobsucre.gov.co>, Luisa Maria Agudelo Patifio
<luisa.agudelo@srisaralda.gov.co>, "Competitividad, Cooperacién y CTel" <ccti@guaviare.gov.co>, Andrea Carolina Araque
Chacén <acaraque@unipamplona.edu.co>, Yoici del Carmen Robledo <yoicy.robledo@unipamplona.edu.co>, Carlos Andrés
Merlano Meza <proyectos.regalias@unbosque.edu.co>, Ibeth Yohana Nifio Gil <ibeth.nino@uptc.edu.co>, Kelly Lizbeth
Romero Garcia <kromero@umanizales.edu.co>, Octavio Hernando Sandoval Rozo <ohsandoval@minciencias.gov.co>

Cc: Maria Angélica Martinez Pardo <mamartinezp@minciencias.gov.co>, Marcela Del Carmen Matera Vega
<mdcmatera@minciencias.gov.co>, Irina Alexandra Arroyo Castilla <iaarroyo@minciencias.gov.co>, Yolima Contreras Roreno
<ycontreras@minciencias.gov.co>, "Maritza Guzman Portilla." <mguzman@minciencias.gov.co>, Ménica Ma Aranguren
Izquierdo <mmaranguren@minciencias.gov.co>, Luis Fernando Ricaurte Cardozo <lIfricaurte@minciencias.gov.co>, Maria
José Uribe Sanchez <mjuribe@minciencias.gov.co>

Bogota D.C., 3 de diciembre de 2024

Senores

Miembros o delegados

Organo Colegiado de Administracion y Decision
Ciencia, Tecnologia e Innovacion - CTel
Sistema General de Regalias - SGR

Cordial saludo,

En cumplimiento de lo previsto en la Ley 2056 de 2020 y en especial la funcién contenida en el numeral 2 del articulo
1.2.3.4.7. del Decreto 1821 de 2020, el Ministerio de Ciencia, Tecnologia e Innovaciéon (MINCIENCIAS), ejerciendo su

funcion de Secretaria Técnica del Organo Colegiado de Administracion y Decision (OCAD) de Ciencia, Tecnologia e
Innovacion (CTel) se permite convocar a la sesion No. 50 de este Organo, a realizarse el viernes 6
de diciembre de 2024, con las siguientes caracteristicas:
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¢ Horario: de 10:00 a.m. a 12:00 m., sin perjuicio de que se agoten los temas previstos en el orden del dia antes
de la hora sefalada.

e Modalidad: No Presencial.

o Enlace: https://meet.google.com/mhy-jyob-dfk

Para lo anterior, se solicita remitir en respuesta a este mensaje los correos electronicos institucionales, nombre y cargo
de las personas que se comunicaran en representacion de los miembros en la sesion.

Nota: En atencion al Articulo 1.2.3.4.10. del Decreto 1821 de 2020, denominado Sesiones en el cual sefiala lo
siguiente "(...) En las sesiones del Organo Colegiado participaran sus miembros o delegados (...)", la Secretaria
técnica informa que Unicamente se dara ingreso a la sesién no presencial del OCAD de CTel al miembro o
delegado de cada entidad que hace parte de cada vértice.

A continuacion, se indica el orden del dia propuesto para la sesion:

ORDEN DEL DiA
1. Instalacién de la sesidn:
1.1. Verificacion de quérum deliberatorio y decisorio.
1.2. Lectura y aprobacién del orden del dia.
2. Informes ante el OCAD:
2.1. Informe de saldo disponible para la financiacion de proyectos de inversion.
2.2 Indicadores de control de caja que financia el presupuesto.

3. Modificacion a los términos de referencia de las convocatorias publicas, abiertas y competitivas.

3.1. Modificacion No. 5 Convocatoria No. 35 -Titulo: CONFORMAR UN LISTADO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS DE
FORMACION DE CAPITAL HUMANO A NIVEL DE DOCTORADO PARA RESPONDER A LOS RETOS EN CIENCIA,
TECNOLOGIA E INNOVACION ESTABLECIDOS EN EL PLAN BIENAL DE CONVOCATORIAS 2023-2024, OTORGANDO
CREDITOS EDUCATIVOS CONDONABLES A 1.000 PROFESIONALES QUE INICIEN SU FORMACION A NIVEL
DOCTORAL EN EL PAIS.

3.2. Modificacion No. 5 Convocatoria No. 36 -Titulo: CONVOCATORIA DE LA ASIGNACION PARA LA CIENCIA,
TECNOLOGIA E INNOVACION DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS PARA LA CONFORMACION DE UN LISTADO DE
PROYECTOS ELEGIBLES EN CIENCIAS BASICAS Y DEL ESPACIO PARA MOVER LA FRONTERA DEL CONOCIMIENTO
EN EL PAiS Y FORTALECER CAPACIDADES EN LOS TERRITORIOS.

3.3. Modificacion No. 3 Convocatoria No. 38 -Titulo: CONVOCATORIA DE LA ASIGNACION PARA LA CIENCIA,
TECNOLOGIA E INNOVACION DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS PARA LA CONFORMACION DE UN LISTADO DE
PROYECTOS ELEGIBLES PARA LA SEGURIDAD SANITARIA, LA SALUD Y EL BIENESTAR DE LA POBLACION EN EL
TERRITORIO NACIONAL.

3.4. Modificacion No. 3 Convocatoria No. 39 -Titulo: CONVOCATORIA DE LA ASIGNACION PARA LA CIENCIA,
TECNOLOGIA E INNOVACION DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS PARA LA CONFORMACION DE UN LISTADO DE
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PROYECTOS ELEGIBLES QUE CONTRIBUYAN A LA ERRADICACION DE LA VIOLENCIA PARA LA CONSTRUCCION DE
SOCIEDADES MAS SEGURAS, JUSTAS Y EQUITATIVAS DE LA POBLACION EN EL TERRITORIO NACIONAL EN EL
MARCO DEL RETO 5 DEL PLAN BIENAL DE CONVOCATORIAS 2023-2024 “PONER FIN A TODAS LAS FORMAS DE
VIOLENCIA”

3.5. Modificacién 3 Convocatoria No. 40 -Titulo: “CONVOCATORIA DE LA ASIGNACION PARA LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS PARA LA CONFORMACION DE UN LISTADO DE PROYECTOS
ORIENTADOS AL DESARROLLO DE ECOSISTEMAS DE INVESTIGACION E INNOVACION PARA LA TRANSICION
ENERGETICA JUSTA, EN EL MARCO DEL RETO 3 DEL PLAN BIENAL DE CONVOCATORIAS 2023 - 2024 “ASEGURAR
LA GENERACION, ACCESO Y USO DE ENERGIAS SOSTENIBLES PARA TODOS’.

3.6. Modificacion 3 No. Convocatoria 41 -Titulo “CONVOCATORIA DE ASIGNACION PARA LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS PARA LA CONFORMACION DE UN LISTADO DE PROYECTOS
ELEGIBLES QUE CONTRIBUYAN A LA CREACION DE CONOCIMIENTO, DESARROLLO DE TECNOLOGIA E
INVESTIGACION APROPIADA EN PRODUCTIVIDAD AGRICOLA Y AGROECOLOGIA, IMPLEMENTADA POR
PRODUCTORES COMO AGRICULTORES CAMPESINOS, FAMILIARES, ETNICOS Y COMUNITARIOS -ACFEC- U OTRAS
FORMAS DE PRODUCCION SOSTENIBLES EN EL MARCO DEL RETO DOS DEL PLAN BIENAL DE CONVOCATORIAS
2023 — 2024 “GARANTIZAR LA SOBERANIA ALIMENTARIAY EL DERECHO A LA ALIMENTACION’.

3.7. Modificacion No. 3 Convocatoria No. 42 -Titulo: CONVOCATORIA DE LA ASIGNACIO,N PARA LA CIENCIA,
TECNOLOGIA E INNOVACION DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS PARA LA CONFORMACION DE UN LISTADO DE
PROYECTOS ELEGIBLES PARA LA CONVERGENCIA REGIONAL Y EL ORDENAMIENTO DELTERRITORIO.

3.8. Modificacion No. 3 Convocatoria No. 43 -Titulo: CONVOCATORIA DE LA ASIGNACION PARA LA CIENCIA,
TECNOLOGIA E INNOVACION DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS PARA LA CONFORMACION DE UN LISTADO DE
PROYECTOS ELEGIBLES PARA APROVECHAR EL CONOCIMIENTO, CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE DE LA
BIODIVERSIDAD Y LOS BIENES Y SERVICIOS ECOSISTEMICOS EN EL TERRITORIO NACIONAL

4. Proposiciones y varios

5.  Cierre de la sesidn

Para el desarrollo de la sesion, se remite el siguiente material adjunto:

 Acta de sesion No. 49 de 2024.

e Acuerdo No. 49 de 2024.

» Material de soporte para la sesién No. 50 del OCAD con corte a la fecha de citacién, el cual se puede descargar
en el siguiente enlace: https://drive.google.com/drive/folders/
1QobfoRIFJOHfUIWWbL5zVNb4OtOXCXYI

Cordialmente,

Secretaria Técnica OCAD

Q?) secretaria_tec_ocad@minciencias.gov.co
- . Teléfono: 601 6258480 Ext.
Ciencias Av. Calle 26 No. 57 - 83

— Torre 8, pisos 2 al 6
Bogota, Colombia
www.minciencias.gov.co
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No imprimas si no es necesario. Seamos responsables con la proteccion del medio ambiente.

Declinacion de Responsabilidades - Disclaimer

E Acta No 49 OCAD de 2024.pdf
1259K
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